
 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano II - Recife, sábado, 30 de maio de 2015 - Nº 100 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 

 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 100 DE 30/05/2015 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
ATOS DO DIA 29 DE MAIO DE 2015. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 5680 - Exonerar, a pedido, PAULO FERNANDO BARBOSA, do cargo em comissão de Corregedor Geral Adjunto, 

símbolo DAS-4, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de junho de 2015. 
 
Nº 5681 - Exonerar, a pedido, MARIO SILVIO MESSIAS DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Corregedor Auxiliar, 

símbolo CAS-2, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de junho de 2015. 
 
Nº 5682 - Nomear FREDERICO SERGIO LACERDA MALTA, para exercer o cargo em comissão de Corregedor Geral 

Adjunto, símbolo DAS-4, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de junho de 2015. 
 
Nº 5683 - Designar NEY RODRIGO LIMA RIBEIRO, matrícula nº 2009-5, para exercer a Função Gratificada de Corregedor 

Auxiliar, símbolo FDA-4, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de junho de 2015. 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 
2013, RESOLVE: 

 
Nº 1.483-Autorizar o afastamento do servidor FABIANO OLIVEIRA DA MOTA, matrícula n°. 2997118, para participar do 
curso MANAGEMENT DE PROJETS ET GESTION AXEE SUR LES RESULTATS DANS LE DOMAINE DU 

DEVELOPPEMENT, promovido pela ÉCOLE NATIONALE D’ADMINISTRATION (ENA), no período de 15 a 26 de junho de 
2015, em Paris/França, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1.484-Autorizar o afastamento das servidoras ANNE CRISTINE CAVALCANTI DA SILVA, matrícula nº. 5223 e CARLA 
LAGO CARVALHEIRA matrícula nº. 2330, para participarem do 12º Congresso sobre Gestão de Pessoas em Pernambuco, 

nos dias 03 e 04 de junho de 2015, em Recife/PE, bem como o custeio com inscrições. 
 
Nº 1.485-Autorizar o afastamento da servidora CLEIDE MARIA FERRAZ, matrícula n°. 67520, sem prejuízo dos seus 

vencimentos, direitos e vantagens, para participar do Aperfeiçoamento em Estrutura do Sistema Educacional Francês: 
Políticas e Práticas, em Perspectiva Comparativa ao Sistema Educacional Brasileiro, no período de 01 a 26 de junho de 
2015, em Toulouse/França, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1.486-Autorizar o afastamento do servidor ANDRE DUPERRON MADEIRA MELIBEU, matrícula n°. 10642, para 

participar do 20º Congresso Brasileiro de Transporte e Trânsito e da IX INTRANS – Exposição Internacional de Transportes 
e Trânsito, no período de 22 a 25 de junho de 2015, em São Paulo/SP, bem como o custeio com passagens, diárias, 
transporte e inscrição. 
 

PRIMEIRA PARTE 
Poder Executivo 

 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página2  

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no art. 178, da Lei nº 6.123, de 20.07.1968, nos 
artigos 4º e 14 do Decreto nº. 40.200, de 13 de dezembro de 2013, RESOLVE: 
 
Nº 1.487-Autorizar o afastamento integral da servidora MARIA DAS NEVES DANTAS DA SILVEIRA BARROS, matrículas 

n°. 2302608 e nº. 74209, para o exercício das atividades relativas ao Doutorado em Medicina e Saúde Humana, promovido 
pela Escola Bahiana de Medicina e Saúde Pública, no período de 01 de fevereiro de 2015 a 29 de fevereiro de 2016, sem 
prejuízo de seus vencimentos, direitos e vantagens. 

Marília Raquel Simões Lins 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 

DESPACHO DA GERÊNCIA GERAL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DE PESSOAL DO ESTADO, DO DIA 29.05.2015 
PRORROGAÇÃO DE POSSE 

DEFIRO as solicitações contidas nos processos abaixo discriminados, face ao que dispõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do 

Decreto nº 39.117, de 08 de fevereiro de 2013 e Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, alínea “d”, item 1.5. 

SIGEPE Nº    NOME    PRAZO    POSSE ATÉ O DIA   

 0208128-3/2015    Marcelle Maia Catão    60 (sessenta) dias    01.06.2015   

 0208351-1/2015    Larissa Cabral Marques    75 (setenta e cinco) dias    15.06.2015   

 0207594-0/2015    Elayne Urquiza Soares    90 (noventa) dias    30.06.2015   

 0208572-6/2015    Laís Danielle Ribeiro de Melo    90 (noventa) dias    30.06.2015   

 0207966-3/2015    Maria Adriana Jullyana Alves Monteiro    90 (noventa) dias)    30.06.2015   

 0208129-4/2015    Hugo Alberto Sayan Napuri    90 (noventa) dias    30.06.2015   

 0207810-0/2015    Flávia Andrade Costa    180 (cento e oitenta) dias    28.09.2015   

Chrystiane Kelli de Araújo Barbosa 

Gerente Geral 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração para SDS 
 
 

1.4 - Funape – Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de 
Pernambuco: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 
PORTARIA FUNAPE Nº 1556, DE 29 DE MAIO DE 2015. 

A Diretora-Presidente, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 2444/2002, RESOLVE: Anular a Portaria Funape n° 
2950 de 17/09/2013, publicada no DOE de 19/09/2013 referente à concessão de pensão do(a) beneficiário(a) EDIVALDO 
MELQUIADES DA SILVA. 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a relação das Portarias de concessão de aposentadoria dos servidores, 
transferência para reserva e reforma dos militares e informar que estão disponíveis, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br . 

Portaria nº 1557, ADALGISA DIAS DE LIMA, 0001383329, 2015103875; Portaria nº 1558, ADAUTO QUIRINO DE SÁ, 
0001074415, 2015103877; Portaria nº 1559, ADELMO VIEIRA DE SOUZA, 0000091430, 2015104613; Portaria nº 1560, 
ADEMIR COSTA RIBEIRO, 0001032909, 2015104217; Portaria nº 1561, ADENILVA MARQUES NUNES, 0001383400, 
2015104431; Portaria nº 1562, ADILMA SANTOS SILVA, 0001839136, 2015104399; Portaria nº 1563, ADNA TAVARES 
PESSÔA, 0001588141, 2015103874; Portaria nº 1564, AGENILDO JOSÉ DA SILVA, 0000206377, 2015104194; Portaria nº 
1565, AILTON DE CARVALHO LIMA, 0000233951, 2015103862; Portaria nº 1566, ALBERICO BRASILEIRO DE MELO, 
0001235958, 2015103878; Portaria nº 1567, ALIRIO MONTEIRO LOBÃO, 0001258885, 2015104226; Portaria nº 1568, 
ALMIR PINHEIRO PINTO, 0000239500, 2015104045; Portaria nº 1569, ALUISIO MARTINS CABRAL, 0001302000, 
2015104232; Portaria nº 1570, ALZIRA MELO DE HOLANDA CORDEIRO, 0001202065, 2015104038; Portaria nº 1571, 
AMÉLIA SANTANA DO VALE, 0001588184, 2015103879; Portaria nº 1572, ANA CÉLIA DE CASTRO ALVES MIRANDA, 
0001202430, 2015102724; Portaria nº 1573, ANA CRISTINA DE MELO, 0000280437, 2015103868; Portaria nº 1574, ANA 
LÚCIA BARBOSA CABRAL, 0001163396, 2015104321; Portaria nº 1575, ANA MARIA PESSOA EUGENIO, 0001761331, 
2015104713; Portaria nº 1576, ANÁLIA BELO FLORENTINO, 0001251430, 2015104492; Portaria nº 1577, ANAMARIA 
SILVA TAVARES DE MENEZES, 0002241668, 2015104535; Portaria nº 1578, ÂNGELA MARIA DA PENHA, 0000280666, 
2015104047; Portaria nº 1579, ANTONIO BRAZIL DE ALENCAR, 0001304593, 2015104302; Portaria nº 1580, ANTONIO 
DE FREITAS GALVÃO FILHO, 0001302248, 2015103967; Portaria nº 1581, ANTONIO FERNANDO PEREIRA DE LIMA, 
0001796763, 2015103450; Portaria nº 1582, ANTONIO JOSÉ BATISTA, 0000223190, 2015104186; Portaria nº 1583, 
ARLENE MARIA OLIVEIRA SILVA, 0001637126, 2015104548; Portaria nº 1584, ARLENE RAMOS DA SILVA, 0001215540, 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página3  

2015104448; Portaria nº 1585, ÁUREA RADINÊ BESERRA FERNANDES, 0001583930, 2015104485; Portaria nº 1586, 
AURELÂNDIA ELIAS DE ALBUQUERQUE, 0001573390, 2015102619; Portaria nº 1587, AURELINA ROCHA DA SILVA, 
0002271087, 2015104309; Portaria nº 1588, AVANY GUEDES PEIXOTO DE GOUVEIA RIBEIRO, 0001514091, 
2015104650; Portaria nº 1589, AYRON MANOEL PEREIRA LIMA, 0001703994, 2015104581; Portaria nº 1590, 
BARTOLOMEU ANTONIO NASCIMENTO, 0001694006, 2015103540; Portaria nº 1591, BELARMINA MARIA DOS 
SANTOS, 0001405551, 2015104061; Portaria nº 1592, BERNADETTE DE LOURDES ALMEIDA, 0000096180, 2015104344; 
Portaria nº 1593, BOANERGES MAGLIANO, 0000006424, 2015104693; Portaria nº 1594, CARLOS ALBERTO BARBOSA 
PAZ, 0002125994, 2014100701; Portaria nº 1595, CARLOS JOSÉ CARNEIRO DOS SANTOS, 0001321900, 2015103800; 
Portaria nº 1596, CARLOS MOURA CAVALCANTI, 0001405829, 2014108966; Portaria nº 1597, CARLOS ROBERTO 
PESTANA DOS SANTOS, 0001010832, 2015101862; Portaria nº 1598, CECI FRANCO DA COSTA, 0000246697, 
2015104332; Portaria nº 1599, CECILIA DA SILVA, 0000010901, 2015103680; Portaria nº 1600, CECÍLIA MOURA DA 
SILVA SOUZA, 0001414143, 2015104627; Portaria nº 1601, CICERO ROMÃO DE SOUZA, 0000293504, 2015103869; 
Portaria nº 1602, CLAUDECÍ FERREIRA MAIA, 0001370006, 2015103961; Portaria nº 1603, CLAUDIO LEVI DE FREITAS 
PEREIRA, 0000040835, 2015104354; Portaria nº 1604, CLEONICE NUNES DE SOUZA, 0000020710, 2015104611; 
Portaria nº 1605, CLEONICE SOARES DE SOUZA FERREIRA, 0001569309, 2015104333; Portaria nº 1606, CRISTIANE 
VENTURA MILFONT, 0001605097, 2015104502; Portaria nº 1607, DALVA MARTINS DANTAS DE VASCONCELOS, 
0001611321, 2015103880; Portaria nº 1608, DAVI CASTRO ALVES, 0001064975, 2015103090; Portaria nº 1609, DAVI 
CHAVES DE AGUIAR, 0001147650, 2015104497; Portaria nº 1610, DEJANILSON GONDIM DA SILVA, 0000252700, 
2015103494; Portaria nº 1611, DELMA NUNES XAVIER FERRAZ, 0000892068, 2015102606; Portaria nº 1612, DINÁ DE 
BARROS DOS SANTOS, 0001066161, 2015103802; Portaria nº 1613, DIONE NEVES CASA NOVA, 0001402501, 
2015101040; Portaria nº 1614, DJANIRA MARIA DA SILVA, 0000972932, 2015104549; Portaria nº 1615, DOMINGOS 
RAFAEL VAZ PACHECO, 0000851868, 2015103943; Portaria nº 1616, DOMINGOS SAVIO DOS SANTOS, 0000237990, 
2015104199; Portaria nº 1617, DYRCE VIANA FERRAZ, 0001550535, 2015104062; Portaria nº 1618, EDENÍ FRANCISCO 
NETO, 0000086258, 2015104347; Portaria nº 1619, EDIANA DUARTE DA COSTA OLIVEIRA, 0002282364, 2015104317; 
Portaria nº 1620, EDILENE FRANCISCA DE ARAUJO BEZERRA, 0001263641, 2015104563; Portaria nº 1621, EDILENE 
SÁ LEITÃO LEITE SABAT, 0001174614, 2015104455; Portaria nº 1622, EDILEUSA SOARES DE SOUZA MARINHO, 
0001592386, 2015104491; Portaria nº 1623, EDILEUZA MARIA DA SILVA MELO, 0001592394, 2015104566; Portaria nº 
1624, EDILEUZA MIGUEL MENDONÇA DE JESUS, 0001254111, 2015104463; Portaria nº 1625, EDILSON RODRIGUES 
DE FREITAS, 0000295566, 2015104201; Portaria nº 1626, EDILVA ARRUDA DAVI DE SOUZA, 0001578839, 2015104560; 
Portaria nº 1627, EDINALDO GOMES DOS SANTOS, 0000248762, 2015104040; Portaria nº 1628, EDINALVA LEITE SILVA 
DE FARIAS, 0001236555, 2015104396; Portaria nº 1629, EDINAURIA RODRIGUES CHAVES BEZERRA, 0001455478, 
2015104406; Portaria nº 1630, EDMILSON JOÃO DE AGUIAR, 0000263974, 2015103497; Portaria nº 1631, EDSON 
MARTINS DE BRITO, 0000234745, 2015103855; Portaria nº 1632, EDSON VELOSO DE SOUZA LOPES, 0001102320, 
2015104503; Portaria nº 1633, EDUARDO DA SILVA LIMA, 0000177660, 2015104734; Portaria nº 1634, EDUARDO 
MACHADO DE OLIVEIRA, 0001137794, 2015104238; Portaria nº 1635, EDVALDO HERACLITO DA SILVA, 0000087033, 
2015102903; Portaria nº 1636, ELIANA VASCONCELOS CAVALCANTI, 0001556266, 2015103881; Portaria nº 1637, 
ELIANE GONÇALVES DA SILVA, 0001090526, 2015103803; Portaria nº 1638, ELIANE RAMOS DA SILVA LIMA, 
0000224944, 2015103854; Portaria nº 1639, ELIETE VIEIRA LOPES, 0002269686, 2015104314; Portaria nº 1640, ELINE 
HOLANDA DE OLIVEIRA, 0002306735, 2015104359; Portaria nº 1641, ELISABETE MEIRA CAVALCANTI DOS SANTOS, 
0001544918, 2015104407; Portaria nº 1642, ELZINETE MARIA DAS CHAGAS ARAUJO, 0001174630, 2015104528; 
Portaria nº 1643, EMANOEL MESSIAS DE LIMA CORREIA, 0001148818, 2015104501; Portaria nº 1644, EMANUEL 
FERREIRA SOARES, 0000242012, 2015104041; Portaria nº 1645, ENIDE CAVALCANTE PEREIRA, 0000602264, 
2015104063; Portaria nº 1646, ERONILDO SEVERINO ADELINO, 0000271810, 2015104574; Portaria nº 1647, EUDES 
FREDERICO PINHEIRO, 0001077449, 2015104202; Portaria nº 1648, EUGÊNIA BRAZ DUARTE LEMOS FARIAS, 
0000229300, 2015104042; Portaria nº 1649, EUNICE MARIA BRANDÃO, 0001416936, 2015104411; Portaria nº 1650, 
EXPEDITO FRANCISCO DE TORRES, 0001468146, 2015104504; Portaria nº 1651, FATIMA MARIA DOS SANTOS 
COSTA, 0001388410, 2015104065; Portaria nº 1652, FERNANDO JOSÉ DA SILVA, 0001491415, 2015104626; Portaria nº 
1653, FERNANDO LUIZ DOS SANTOS, 0000304905, 2015102680; Portaria nº 1654, FERNANDO TRINDADE NUNES, 
0000490687, 2015103173; Portaria nº 1655, FLÁVIA REGINA LOURENÇO DA SILVA, 0000294055, 2015104362; Portaria 
nº 1656, FLÁVIA ROBERTA CAVALCANTI BARRETO, 0001120034, 2015103882; Portaria nº 1657, FLÁVIO JOSÉ DE 
ARAUJO, 0001505289, 2015103970; Portaria nº 1658, FLÁVIO PEREIRA DE MELO, 0001598350, 2015104227; Portaria nº 
1659, FRANCISCA MIRANDA DE SOBRAL, 0001488490, 2015104464; Portaria nº 1660, FRANCISCA TEIXEIRA DA 
SILVA, 0001493680, 2015104456; Portaria nº 1661, FRANCISCA TEREZA DANIEL FERNANDES, 0001204971, 
2015104312; Portaria nº 1662, FRANCISCO ALVES DE MEDEIROS, 0000283657, 2015103165; Portaria nº 1663, 
FRANCISCO DE ASSIS FELICIANO DA SILVEIRA, 0000259349, 2015102360; Portaria nº 1664, FRANCISCO DE ASSIS 
GUEDES DE MÉLO, 0001153056, 2015103806; Portaria nº 1665, FRANCISCO SOARES DA SILVA, 0000086584, 
2015104096; Portaria nº 1666, FRANKLIN ARTUR NOVAES, 0000899194, 2015104097; Portaria nº 1667, FREDERICO 
JOSÉ DA GRANJA DOS SANTOS, 0001520270, 2015104230; Portaria nº 1668, GILBERTO SILVA RAIMUNDO, 
0001230409, 2015103805; Portaria nº 1669, GILVANE RODRIGUES APOLINÁRIO, 0001609050, 2015104505; Portaria nº 
1670, HAROLDO RENATO PINA MOREIRA, 0000018805, 2015102637; Portaria nº 1671, HELENA JACINTO DE 
ALMEIDA, 0001925199, 2015104037; Portaria nº 1672, HELUZANA MARIA VALVERDE DE ARAUJO LIMA, 0000783269, 
2015104570; Portaria nº 1673, HILÁRIO FLORÊNCIO, 0000084131, 2015104342; Portaria nº 1674, HOSANA MARIA 
MARTINS VALENÇA BOUDOUX, 0002282194, 2015103313; Portaria nº 1675, ICLÉA SOUZA DO CARMO PERRELLI, 
0000228028, 2015103857; Portaria nº 1676, ILDACÍ MARQUES RODRIGUES, 0001588460, 2015104066; Portaria nº 1677, 
ILKA DE CASTRO VIEGAS, 0001491008, 2015104231; Portaria nº 1678, ILKA TERESA DE CARVALHO PEREGRINO 
FERREIRA, 0001646222, 2015104486; Portaria nº 1679, ILKA VALÉRIA DE SOUZA ANDRADE, 0001244965, 2015103409; 
Portaria nº 1680, INÊS ULISSES PEREIRA, 0001164295, 2015104313; Portaria nº 1681, IRACEMA DE SOUZA LIMA, 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página4  

0002359340, 2015104449; Portaria nº 1682, ISMAEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, 0001157388, 2015104645; Portaria nº 
1683, ISMAEL SOTERO DE DEUS, 0000230189, 2015102346; Portaria nº 1684, IVAN ANTONIO DO ROSARIO, 
0001108468, 2015104304; Portaria nº 1685, IVANILDO SOARES DA SILVA, 0000274291, 2015102645; Portaria nº 1686, 
JACIRA MARIA DE ARAÚJO SANTOS, 0001120409, 2015104413; Portaria nº 1687, JAILMA LÚCIA DA SILVA, 
0002277140, 2015104221; Portaria nº 1688, JAILSON ALEIXO DE FRANÇA, 0000231827, 2015103860; Portaria nº 1689, 
JAILSON NUNES CASÉCA, 0001520393, 2014105047; Portaria nº 1690, JANE LUCIA DE LEMOS SOBRAL, 0002240971, 
2015104220; Portaria nº 1691, JARBAS DA SILVA SANTANA, 0001527304, 2015103964; Portaria nº 1692, JEFFERSON 
JOSE DE ARAUJO NASCIMENTO, 0001193473, 2015103969; Portaria nº 1693, JERONICE MARIA DE ASSUNÇÃO, 
0001432842, 2015104527; Portaria nº 1694, JOÃO ALVES CAVALCANTI FILHO, 0006014208, 2014110465; Portaria nº 
1695, JOÃO BARBOZA DE FARIAS, 0000020745, 2015103679; Portaria nº 1696, JOÃO BATISTA FERREIRA, 
0001124307, 2015103968; Portaria nº 1697, JOÃO BATISTA PESSOA, 0000278343, 2015103867; Portaria nº 1698, JOÃO 
BENÍCIO DA SILVA FILHO, 0001403893, 2015103958; Portaria nº 1699, JOÃO FRANCISCO DE ARAUJO, 0000085642, 
2015102706; Portaria nº 1700, JOÃO MONTEIRO DE MELO, 0000085480, 2015103240; Portaria nº 1701, JOÃO 
VENANCIO DO ESPIRITO SANTO, 0001094769, 2015104376; Portaria nº 1702, JOÃO VIANEI RODRIGUES CAMPOS, 
0001123149, 2015103804; Portaria nº 1703, JOSE AIRTON DE ARAUJO, 0001520415, 2015103973; Portaria nº 1704, 
JOSÉ ANGELO DO NASCIMENTO, 0000084930, 2015104614; Portaria nº 1705, JOSÉ ANGELO SILVA, 0000006440, 
2015103501; Portaria nº 1706, JOSÉ ARNALDO JACÓ, 0003034119, 2015100725; Portaria nº 1707, JOSÉ ARNALDO 
PEDROSA CAVALCANTE, 0000839647, 2015102268; Portaria nº 1708, JOSÉ AUGUSTO DE SANTANA, 0000272906, 
2015103865; Portaria nº 1709, JOSÉ CÍCERO DE LIMA, 0000098795, 2014110579; Portaria nº 1710, JOSÉ EUGENIO 
SOBRINHO, 0001090615, 2015103809; Portaria nº 1711, JOSÉ FLORÊNCIO DE SOUZA, 0001220489, 2015104068; 
Portaria nº 1712, JOSÉ GILBERTO DO NASCIMENTO, 0006080090, 2014105316; Portaria nº 1713, JOSÉ GOMES DA 
SILVA, 0001612000, 2015104428; Portaria nº 1714, JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, 0001359584, 2015104539; Portaria nº 
1715, JOSÉ HELEOMAR SOARES DUTRA, 0001745301, 2015104415; Portaria nº 1716, JOSÉ JAILDO DA SILVA, 
0002307464, 2015104319; Portaria nº 1717, JOSE MARIA DE ALMEIDA LEITÃO, 0001151100, 2015104550; Portaria nº 
1718, JOSÉ RIBEIRO CAMPOS, 0001323350, 2015104398; Portaria nº 1719, JOSÉ ROBERTO CARNEIRO DE 
ANDRADE, 0000302481, 2015104579; Portaria nº 1720, JOSEDITE FERREIRA DE LIMA, 0000868914, 2015103962; 
Portaria nº 1721, JOSELINA DOMINGOS CRUZ, 0001220381, 2015103808; Portaria nº 1722, JOSEMIR CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE, 0001258320, 2015104392; Portaria nº 1723, JOSIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA, 0000236292, 
2015103863; Portaria nº 1724, JUAREZ ELEUTERIO DA SILVA, 0001505645, 2015102474; Portaria nº 1725, JÚLIA MARIA 
NUNES CÂNDIDO, 0001315170, 2015104565; Portaria nº 1726, JUSCIARA BRAGA SANTIAGO, 0001617290, 
2015104069; Portaria nº 1727, LADJANE DA MOTA RODRIGUES, 0001224301, 2015104181; Portaria nº 1728, LAURA 
ALICE PAES DE ARAUJO, 0002247690, 2015103183; Portaria nº 1729, LOURABER OLIVEIRA DOS SANTOS, 
0000274399, 2015103579; Portaria nº 1730, LUCIA MARIA PRAZERES TEIXEIRA, 0002333660, 2015104454; Portaria nº 
1731, LUCIANA ANTAS VERÍSSIMO, 0001571176, 2015103403; Portaria nº 1732, LUCIANA GULDE DE OLIVEIRA 
CARICCHIO, 0001459201, 2015103883; Portaria nº 1733, LUCIANO JOSÉ GOMES MONTEIRO, 0000018392, 
2015104575; Portaria nº 1734, LUCIENE SIQUEIRA LEITE GOMES, 0001213946, 2015103813; Portaria nº 1735, LUCINÉA 
DE OLIVEIRA PINHEIRO, 0001968599, 2015103956; Portaria nº 1736, LUCINETE CAVALCANTI FERREIRA, 0001095161, 
2015104036; Portaria nº 1737, LUIS HENRIQUE DA COSTA BERNARDO, 0000231134, 2015104664; Portaria nº 1738, 
LUIZ ALVES ROMÃO, 0001242539, 2015104625; Portaria nº 1739, LUIZ GOMES DA SILVA, 0000198021, 2015104689; 
Portaria nº 1740, LUSANDE URQUISA FEITOSA LEITE, 0001600451, 2015104205; Portaria nº 1741, LUZINETE 
RODRIGUES DE MACEDO, 0001154729, 2015103529; Portaria nº 1742, MANOEL FREIRE DE OLIVEIRA, 0006035710, 
2013103696; Portaria nº 1743, MANOEL LOURENÇO DOS SANTOS, 0001385054, 2015104307; Portaria nº 1744, 
MANOEL NIUSOM PIRES DE CARVALHO, 0001046870, 2015104316; Portaria nº 1745, MANOEL PEREIRA DA SILVA 
NETO, 0001505793, 2015104341; Portaria nº 1746, MANOEL SEVERINO DA SILVA, 0001271687, 2015104016; Portaria nº 
1747, MARCELO TELES DE MENDONÇA, 0001519433, 2015104235; Portaria nº 1748, MARCEMILDA GARCEZ DA 
CUNHA, 0001368974, 2015104017; Portaria nº 1749, MÁRCIA CAVALCANTI DE CARVALHO, 0001720074, 2015104647; 
Portaria nº 1750, MARCOS ANTONIO ALVES SILVA, 0001357972, 2015104356; Portaria nº 1751, MARCOS ANTÔNIO DA 
SILVA NERYS, 0000195235, 2015104733; Portaria nº 1752, MARCOS ANTONIO PEREIRA DE QUEIROZ, 0000273244, 
2015104015; Portaria nº 1753, MARGARIDA RODRIGUES NOVAES LEITE, 0001146823, 2015103885; Portaria nº 1754, 
MARIA ADIMERES HENRIQUE MENDES DE SOUZA, 0000013781, 2015104443; Portaria nº 1755, MARIA APARECIDA 
DA SILVA, 0001053760, 2015104219; Portaria nº 1756, MARIA APARECIDA PEREIRA DE SÁ JAROSCHINSKI, 
0001609866, 2015104071; Portaria nº 1757, MARIA AUGUSTA DE LIMA DOS SANTOS, 0001112520, 2015104177; 
Portaria nº 1758, MARIA AUXILIADORA DELMONDES BENTINHO NASCIMENTO, 0001695169, 2015104167; Portaria nº 
1759, MARIA BERNADETE AUGUSTINHO DE ALBUQUERQUE, 0002279886, 2015104034; Portaria nº 1760, MARIA 
BETANIA QUEIROZ RIBEIRO FLORENCIO, 0002256363, 2015104301; Portaria nº 1761, MARIA BEZERRA DOS 
SANTOS, 0000267406, 2015102220; Portaria nº 1762, MARIA CREUZA DE OLIVEIRA BRANDÃO, 0001452452, 
2015104530; Portaria nº 1763, MARIA CRISTINA ALVES DE FRANÇA, 0001223798, 2015104569; Portaria nº 1764, MARIA 
CRISTINA DA SILVA, 0000294241, 2015103871; Portaria nº 1765, MARIA DACONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, 0001701266, 
2015103848;Portaria nº 1766, MARIA DA CONCEIÇÃO RIGUEIRACARNEIRO CUNHA, 0002352664, 2015104461; Portaria 
nº 1767, MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE LIMA, 0001125915, 2015103811; Portaria nº 1768, MARIA DAS GRAÇAS 
ALVES DE SOUZA, 0001091670, 2015104175; Portaria nº 1769, MARIA DAS GRAÇAS BERNARDO SILVA, 0001320840, 
2015104418; Portaria nº 1770, MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DA SILVA, 0001352938, 2015104168; Portaria nº 1771, 
MARIA DAS GRAÇAS NOVACOSQUE FEITOZA DE ALBUQUERQUE, 0000865150, 2015104073; Portaria nº 1772, MARIA 
DAS GRAÇAS PEREIRA DE BARROS, 0000884430, 2015103812; Portaria nº 1773, MARIA DAS GRAÇAS SANTOS LIMA, 
0001609912, 2015101542; Portaria nº 1774, MARIA DE FATIMAEMIDIO DE OLIVEIRA SANTOS, 0001218859, 
2015104074; Portaria nº 1775, MARIA DE FÁTIMA FELIZARDO DA CRUZ, 0002329603, 2015104358; Portaria nº 1776, 
MARIA DE FATIMA GUIMARÃES DE CARVALHO, 0001249150, 2015104452; Portaria nº 1777, MARIA DE NAZARÉ 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página5  

CABRAL, 0001588745, 2015104419; Portaria nº 1778, MARIA DELICE DOS SANTOS LIMA, 0002357666, 2015104305; 
Portaria nº 1779, MARIA DO AMPARO DE FRANÇA DOS SANTOS, 0001211005, 2015104426; Portaria nº 1780, MARIA 
DO CARMO VERÇOZA MENDES, 0001350803, 2015103814; Portaria nº 1781, MARIA DO ROSÁRIO FERNANDES DA 
SILVA, 0000267376, 2015103864; Portaria nº 1782, MARIA DO SOCORRO ALVES FERREIRA, 0001143514, 2015104532; 
Portaria nº 1783, MARIA DO SOCORRO ARAUJO, 0001269852, 2015104552; Portaria nº 1784, MARIA DO SOCORRO 
CAVALCANTI PEREIRA, 0000670308, 2015104207; Portaria nº 1785, MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA, 
0000873926, 2015104185; Portaria nº 1786, MARIA DO SOCÔRRO SILVA, 0001117157, 2015103886; Portaria nº 1787, 
MARIA DOS ANJOS OLIVEIRA GONÇALVES, 0002266849, 2015104450; Portaria nº 1788, MARIA ELENA DE ALMEIDA, 
0001598880, 2015104404; Portaria nº 1789, MARIA FERREIRA DE FARIAS, 0000846899, 2015104517; Portaria nº 1790, 
MARIA GOMES DE SIQUEIRA FERNANDES, 0001334948, 2015104218; Portaria nº 1791, MARIA HELENA COELHO DOS 
SANTOS, 0001580825, 2015103887; Portaria nº 1792, MARIA HOSANA BRAGA FERREIRA, 0001324969, 2015104551; 
Portaria nº 1793, MARIA INÊS DA SILVA SILVEIRA, 0000229172, 2015103858; Portaria nº 1794, MARIA JOSÉ 
CAVALCANTE E SILVA, 0002331764, 2015104176; Portaria nº 1795, MARIA JOSÉ CONCEIÇÃO DE FARIAS NUNES, 
0000244724, 2015104043; Portaria nº 1796, MARIA JOSÉ DA SILVA ROCHA, 0001047795, 2015104394; Portaria nº 1797, 
MARIA JOSÉ DE LIMA E SILVA, 0001588800, 2015104420; Portaria nº 1798, MARIA JOSÉ DE MELO, 0001075411, 
2015101977; Portaria nº 1799, MARIA JOSÉ DE SOUZA E SILVA, 0001144006, 2015104075; Portaria nº 1800, MARIA 
JOSÉ DIAS FERNANDES, 0002598981, 2015104518; Portaria nº 1801, MARIA JOSÉ DOS SANTOS, 0001605674, 
2015104553; Portaria nº 1802, MARIA JOSÉ LEANDRO DE MORAIS, 0002358042, 2015103434; Portaria nº 1803, MARIA 
JOSÉ MINEIRO FIRMO, 0001605712, 2015104520; Portaria nº 1804, MARIA JOSÉ PEREIRA, 0001122118, 2015103350; 
Portaria nº 1805, MARIA LIDUÍNA DA SILVA, 0001393731, 2015104630; Portaria nº 1806, MARIA LUCIA CORDEIRO 
BENEVIDES, 0001721313, 2015103413; Portaria nº 1807, MARIA LUCINEIDE TAVARES DE ALMEIDA, 0001026712, 
2015104556; Portaria nº 1808, MARIA MARGARIDA DA SILVA SOUZA, 0002306174, 2015104174; Portaria nº 1809, 
MARIA NEIDE GRIGÓRIO DA CRUZ, 0001300628, 2015104629; Portaria nº 1810, MARIA ROSALINA DA CONCEIÇÃO, 
0001553445, 2015104403; Portaria nº 1811, MARIA ROSEMILDA GOMES DE SOUSA, 0001572199, 2015101975; Portaria 
nº 1812, MARIA SOCORRO CHAGAS, 0001054716, 2015104427; Portaria nº 1813, MARIA SOELENEALBUQUERQUE 
CAVALCANTE, 0001765671, 2015104561; Portaria nº 1814, MARILENE FERREIRA COSTA DE SOUZA, 0001210890, 
2015104429; Portaria nº 1815, MARILENE RODRIGUES COSTA PAES BARRETO, 0001220802, 2015104494; Portaria nº 
1816, MARINALVA PEREIRA DA SILVA, 0002287609, 2015104183; Portaria nº 1817, MARIO HENRIQUE DA SILVA, 
0000200565, 2015104735; Portaria nº 1818, MARLEIDE ALVES SILVA DE MEDEIROS, 0001751611, 2015104077; Portaria 
nº 1819, MARLI LIMA DOS SANTOS, 0002292653, 2015104531; Portaria nº 1820, MÁSPOLI ALEXANDRE BEZERRA 
DANTAS, 0001402510, 2015103963; Portaria nº 1821, MAURICIO CARLOS DA SILVA, 0009105484, 2015103498; Portaria 
nº 1822, MAURICIO SOARES DOS SANTOS, 0001505874, 2015104716; Portaria nº 1823, MAURO JOSE SAATMÃM, 
0000974650, 2015103899; Portaria nº 1824, MIRIAN DE SOUZA LIMA, 0000294195, 2015103870; Portaria nº 1825, 
MOISÉS RAMOS DA SILVA, 0000046582, 2015104018; Portaria nº 1826, NANCYCLEY SOARES DA ROSA E SILVA, 
0001514970, 2015104237; Portaria nº 1827, NAZIDI VIEIRA DA SILVA, 0001618318, 2015104488; Portaria nº 1828, NECI 
MARIA ALVES CAMELO, 0000229261, 2015104690; Portaria nº 1829, NEIDE SUELY MORAIS MENDES, 0001276859, 
2015104339; Portaria nº 1830, NELSON GOMES DA SILVA FILHO, 0000277711, 2015103866; Portaria nº 1831, NETÚNIA 
MARIA DE ARAÚJO, 0002334755, 2015104462; Portaria nº 1832, NEWCE VALGUEIRO DE CARVALHO, 0002306310, 
2015104310; Portaria nº 1833, NIEDJA CÉSAR DOS SANTOS, 0000294292, 2015104048; Portaria nº 1834, NILZA 
BARBOSA DOS SANTOS, 0002254468, 2015104035; Portaria nº 1835, NORMA REJANE FREIRE DE CARVALHO, 
0001588958,2015104430; Portaria nº 1836, OLIZAMA ALVES DO NASCIMENTO CAMILO, 0001427156, 2015101521; 
Portaria nº 1837, PAULO ANTONIO IVO AURELIANO, 0000152927, 2015104444; Portaria nº 1838, PAULO ANTONIO 
PEREIRA, 0000257761, 2015104046; Portaria nº 1839, PAULO BARRETO COUTINHO DA SILVEIRA JÚNIOR, 
0001796666, 2015102546; Portaria nº 1840, PAULO EVARISTO DE SOUZA, 0000001643, 2015103770; Portaria nº 1841, 
PAULO FERNANDO BENNING, 0001160761, 2015104206; Portaria nº 1842, PAULO FERNANDO DO NASCIMENTO, 
0000144169, 2014108200; Portaria nº 1843, PAULO JOSÉ CELERINO DA SILVA,  0000020729, 2015103695; Portaria nº 
1844, PAULO LEITE MONTEIRO, 0000008893, 2015104382; Portaria nº 1845, PEDRO ALVES DOS SANTOS, 
0001325973, 2015103442; Portaria nº 1846, PEDRO GERALDO DE VASCONCELOS, 0000895296, 2015104533; Portaria 
nº 1847, PEDRO MARQUES TAVARES, 0000872113, 2015104111; Portaria nº 1848, RAMON CÉDRIC CÉSAR DA SILVA, 
0001403303, 2015104340; Portaria nº 1849, REGINALDO JOSÉ DA SILVA, 0001525174, 2015104651; Portaria nº 1850, 
RITA DE BARROS OLIVEIRA, 0000879428, 2015101996; Portaria nº 1851, RIVALDO GOMES DE CASTRO, 0001615998, 
2015101090; Portaria nº 1852, RIVANA KEILA LOUREIRO GONDIM DE OLIVEIRA, 0001786270, 2015104490; Portaria nº 
1853, ROBSON LUIZ  GARCIA, 0000183652, 2015104360; Portaria nº 1854, ROSA ELIZABETH MENEZES DE 
MAGALHÃES, 0001358820, 2015104003; Portaria nº 1855, ROSA MARIA DA SILVA, 0002292840, 2015104170; Portaria nº 
1856, ROSA MARIA DA SILVA, 0001126890, 2015104558; Portaria nº 1857, ROSANA MARIA CABRAL DE OLIVEIRA 
LIMA, 0001228072, 2015104522; Portaria nº 1858, ROSILDA MARIA PINTO DOS SANTOS, 0001737538, 2015103815; 
Portaria nº 1859, ROSIMARY VIANA DOS SANTOS, 0000019844, 2015104112; Portaria nº 1860, RUI LUIZ DO 
NASCIMENTO, 0001506013, 2015104234; Portaria nº 1861, SALVELINE DE SOUZA DUARTE, 0001062140, 2015103901; 
Portaria nº 1862, SANDOVAL MALTA DE ALMEIDA JÚNIOR, 0000088803, 2015104612; Portaria nº 1863, SANDRA MARIA 
FERREIRA DELYRA, 0001754475, 2015104567; Portaria nº 1864, SEBASTIANA DE SOUZA, 0001009796, 2015102600; 
Portaria nº 1865, SELMA MARIA ROBERTO DE SOUZA, 0001001191, 2015104465; Portaria nº 1866, SERGIO GOMES 
XAVIER, 0000263885, 2015104200; Portaria nº 1867, SERGIO HENRIQUE TEIXEIRA, 0002585235, 2015101452; Portaria 
nº 1868, SEVERINA DANTAS LAURENTINO, 0000227897, 2015104197; Portaria nº 1869, SEVERINA MARIA DA SILVA, 
0000222607, 2015104187; Portaria nº 1870, SEVERINA MARIA PEREIRA, 0001259164, 2015104223; Portaria nº 1871, 
SEVERINO ANTONIO DE SOUZA, 0001705288, 2015104582; Portaria nº 1872, SEVERINO ELEOTERIO DE LIMA, 
0000272361, 2015103235; Portaria nº 1873, SEVERINO RAMOS DE FARIAS, 0000020796, 2015103678; Portaria nº 1874, 
SIDNEY OLIVEIRA DE ALMEIDA, 0001616021, 2015102463; Portaria nº 1875, SILENE DOWSLEY SILVA DE OLIVEIRA 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página6  

MELO, 0001146220, 2015104523; Portaria nº 1876, SILVANA EMÍLIA PÓVOAS DA COSTA, 0001212338, 2015103816; 
Portaria nº 1877, SIMONTON RODRIGUES DA SILVA, 0001231979, 2015103965; Portaria nº 1878, SUELY FERREIRA 
PORTELA, 0001248057, 2015103818; Portaria nº 1879, TANIA MARIA FREIRE DE MEDEIROS, 0001241206, 2014104072; 
Portaria nº 1880, TARCÍZIO JOSÉ DE ARAÚJO, 0001098276, 2015104457; Portaria nº 1881, TELMA SUZANA DE LIMA, 
0001218646, 2015104395; Portaria nº 1882, TERESINHA YANARA ROCHA DE ALBUQUERQUE, 0001593412, 
2015104489; Portaria nº 1883, TEREZA CRISTINA FIGUEIRAS DA CUNHA, 0000379859, 2015103349; Portaria nº 1884, 
TEREZA MARIA DE ARAUJO LEAL, 0000052400, 2015102382; Portaria nº 1885, UBIRATAN DE ARRUDA ARAÚJO,  
000304085, 2015103872; Portaria nº 1886, VALDENIR FREIRE DE SOUZA, 0001095455, 2015104525; Portaria nº 1887, 
VALDENIRA CARVALHO VIANA SOUZA, 0001227270, 2015104357; Portaria nº 1888, VALERIA CORDEIRO GONDIM, 
0001249290, 2015104311; Portaria nº 1889, VANDA FIGUEIREDO DA FONSECA NASCIMENTO, 0000971618, 
2015104495; Portaria nº 1890, VANIA DE MOURA BARBOSA DUARTE, 0001546600, 2015104524; Portaria nº 1891, VERA 
LÚCIA RÊGO MELO, 0001024302, 2015104229; Portaria nº 1892, VERONICA ALVES DE AMORIN PEREIRA, 
0001165402, 2015104526; Portaria nº 1893, VICENTE BARBOSA DA SILVA NETO, 0001032704, 2015103902; Portaria nº 
1894, VILBERTO ANGELO MALAQUIAS, 0001222414, 2015104559; Portaria nº 1895, VILMA GUIMARÃES DE 
MENDONÇA, 0001202189, 2015104447; Portaria nº 1896, VILMA MARIA DE AMORIM, 0000014257, 2015104355; Portaria 
nº 1897, VILMA MARIA DOS SANTOS, 0000079006, 2015102867; Portaria nº 1898, VLADIMIR TRIGUEIRO DA MOTA, 
0001782452, 2015104423; Portaria nº 1899, WALBERES CICERO DE SOUSA CAVALCANTE, 0001228218, 2015104498; 
Portaria nº 1900, WALDMIRO ANTONIO DIÉGUES SERVA, 0000985082, 2015104171; Portaria nº 1901, WERIMAR MARIA 
DA SILVA LIMA, 0001015826, 2015101527; Portaria nº 1902, WEYDSON VITORINO DE FARIAS, 0001489992, 
2015104649; Portaria nº 1903, WILLIA WAYNE CARLOS DE LIMA, 0001214110, 2015103817; Portaria nº 1904, ZÊNEA 
QUEIROZ DE ANDRADE LIMA, 0001514504, 2015103957; Portaria nº 1905, ZESONILSON MONTEIRO DE LIMA, 
0001791583, 2015103356; Portaria nº 1906, ZULEIDE AMARAL SANTOS, 0002620499, 2015102622; Portaria nº 1907, 
ZULEIDE MUNIZ DOS SANTOS, 0001039911, 2015104303. 
A Diretora-Presidente resolve republicar a relação das Portarias de concessão de pensão por morte e informar que 
estão disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br 

Portaria nº 1552, Inscrição Nº 406397-0 IVANILDA TRINDADE DA SILVA. 
(Republicada por ter saído com incorreção na original) 

Tatiana de Lima Nóbrega 

Diretora-Presidente 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO - FUNAPE 

DESPACHO DIA 14 DE MAIO DE 2015. 
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO FUNAPE, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
ACÓRDÃO nº 757/2015 
Proc.:Nº 2014110416 – José da Silva Figueirôa. 
Conselheiro Relator: João Paulo G. Pereira 
DECISÃO: por unanimidade dos votos dos Conselheiros presentes, pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO do 
recurso. Conselheiros: Marília Portela W. de Medeiros, Carlos Eugenio M. Chacon , Anselmo de O. de Cravalho Filho , 
Marcos S. T. Galindo, José Alencar T. de Albuquerque Filho, José Ivo Silva e Edson Diniz Pontes.  

Marília Raquel Simões Lins 

Presidente 
 
 

1.5 - Licitações e Contratos:  
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 

COMANDO GERAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015-CPL/CENTRAL - Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de botas 
tipo motociclistas para PMPE. Recebimento das Propostas: até 16/JUN/2015 às 10h00(Horário de Brasília) Disputa de 
Preços: 16/JUN/2015 às 10h30 (Horário de Brasília). OBS: O edital na íntegra, poderá ser retirado na CPL/Central, sita a 

Praça do Derby s/Nº , Derby – Recife/PE, das 08h00 às 14h00 ou nos sites www.compras.pe.gov.br. e 
www.licitacoes.pe.gov.br. Informações: Fones: (81) 3181.1124 ou 3181 1203. Recife/PE, 29 de Maio de 2015 

Petrônio Araújo G. Ferreira Filho– Maj PM 

Presidente da CPL/Central 
 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC - CCPLE VI 
AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO Nº 058.2015.VI.PE.032.SAD 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página7  

OBJETO: Formação de “Registro de Preço” para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de locação de máquinas de café expresso, incluindo fornecimento de produtos de abastecimento, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência visando atender às demandas dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual. Valor 
total R$ 2.295.192,00 (dois milhões, duzentos e noventa e cinco mil e cento e noventa e dois reais). Entrega das Propostas 

até 11/06/2015, às 09:45h. Início da Disputa em 11/06/2015, às 10:00h. Horário de Brasília. A cópia do edital na íntegra 
poderá ser acessada nos sites www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Outras informações: (81) 3183-7812, 
das 08h às 12h. Recife, 22 de maio de 2015. Tarcísio Ferraz Coelho. Pregoeiro da CCPLE VI em exercício. (F) 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE VI 

RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº 069.2015.VI.DL.024.SAD 

Reconheço e ratifico, com base na Portaria SAD Nº 1.000, datada de 16/04/2014, para fins do disposto no art. 24, inciso VIII, 
da Lei Federal Nº 8.666/93, e à vista da justificativa do órgão de origem e do parecer Nº 005/2015 da CCPLE VI, a Dispensa 
de Licitação, Processo Nº 069.2015.VI.DL.024.SAD, cujo objeto é a contratação direta da Companhia Editora de 
Pernambuco - CEPE para a prestação de serviços de publicação no Diário Oficial do Estado de Pernambuco, no valor 
global de R$ 267.695,64 (duzentos e sessenta e sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e quatro 
centavos), pelo período de 12 (doze) meses. 

Rafael Vilaça Manço 

Gerente Geral de Licitações do Estado 
 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015 - PL Nº 003/2015-CPL/ SDS: RP – Eventual Fornecimento de Crachás para SDS. 
Entrega de Propostas até: 16JUN2015 às 10h00min, Abertura das Propostas: 16JUN2015 às 10h05min, Início da Disputa: 
16JUN2015 às 10h30min. (horário de Brasília). Retirada do edital: www.redecompras.pe.gov.br - CPL/SDS - Rua São 
Geraldo Nº 111, Santo Amaro, Recife-PE, fone: (81) 31835058/5082. Recife, 29 de maio de 2015. JAÍLSON TOMÉ 
FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e Presidente da CPL/SDS. (F) 

 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 

Rerratificação do Contrato Nº 045/2014-GAB/SDS. OBJETO: 1.1 A rerratificação da Cláusula Segunda - Da Dotação 
Orçamentária e do Preço - do Contrato Nº 045/2014-GAB/SDS, para retificação do período do aporte financeiro da Nota 
de Empenho Nº 2014NE001517 e para a inclusão da Nota de Anulação Nº 2014NA000297, 1.2 A rerratificação da data 

da assinatura constante no Contrato Nº 045/2014-GAB/SDS, tendo em vista o período do aporte financeiro da Nota de 
Empenho Nº 214NE001517 ser de outubro a dezembro, que passará a vigorar com a seguinte redação: “Recife, 01 de 
outubro de 2014”; CONTRATADA: R.D REPRESENTAÇÕES DE GÁS LTDA-ME; ORIGEM; PL Nº 023/2014-CPL/SDS; PE 
Nº 020/2014-CPL/ SDS. Recife-PE. 28MAIO2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS – Sec. de Defesa 
Social. (*) 

 
Rerratificação do Contrato Nº 006/2015-GAB/SDS – OBJETO: Rerratificação do Item 11.1 da cláusula Décima Primeira – 
Do Acompanhamento e da Fiscalização do Contrato o qual passará a vigorar com a seguinte redação: “11.1 O Fiscal do 

contrato será o servidor Cel/PMPE Ricardo Fentes Gomes, Gerente Geral do CIODS/SDS, Matrícula Nº 2006-0.” 
CONTRATADA: THIAGO SALES DOS REIS BRITO EPP. ORIGEM: Adesão a ARP Nº 003/2014-SAD, Proc. Lic. Nº 
297.2013.II.183.SAD; PE Nº 183/2013-CCPLE II/SAD. Recife-PE, 26MAIO2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO 
DE MATTOS – Sec. de Defesa Social. (*) (***) (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015 - PL Nº 016/2015-CPL/ SDS: RP – Aquisição de joysticks para câmeras DOME e 
PTZ da SDS. Entrega de Propostas até: 15JUN2015 às 10h00min, Abertura das Propostas: 15JUN2015 às 10h05min, Início 
da Disputa: 15JUN2015 às 10h30min. (horário de Brasília). Retirada do edital: www.redecompras.pe.gov.br - CPL/SDS - 

Rua São Geraldo Nº 111, Santo Amaro, Recife-PE, fone: (81) 
31835058/5082. Recife, 29 de maio de 2015. JAILSON TOMÉ FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e Presidente. (F) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2015 - PL Nº 017/2015-CPL/ SDS: Aquisição de rack outdoor poste (tipo caixa) para o 
CIODS/ SDS. Entrega de Propostas até: 15JUN2015 às 15h00min, Abertura das Propostas: 15JUN2015 às 15h05min, 
Início da Disputa: 15JUN2015 às 16h00min. (horário de Brasília). Retirada do edital: www.redecompras.pe.gov.br - 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página8  

CPL/SDS - Rua São Geraldo Nº 111, Santo Amaro, Recife-PE, fone: (81) 31835058/5082. Recife, 29 de maio de 2015. 
JAILSON TOMÉ FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e Presidente. (F) 

 

 
 
 
 

 
2 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 100 DE 30/05/2015 

 
 

2.1 – Despachos do Secretário de Defesa Social: 
 
PROCESSO Nº 4008817-1/2015, 4008819-3/2015 – REQUERENTES: DIEGO FERNANDO SILVA DE LIMA E JOSÉ 
TIAGO MARTINS DE SOUZA - DECISÃO: Aprovo e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e 

conclusões apresentadas no Encaminhamento nº 390/2015- GGAJ/SDS, datado de 27MAIO2015, proveniente da Gerência 
Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em consequência, indefiro o pleito de Reconsideração de Ato formulado pelos 
Requerentes. Recife, 27 de maio de 2015. ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS. Secretário de Defesa 
Social. 
 
PROCESSO Nº 7410263-5/2012, 7403818-4/2013 – REQUERENTE: ZACARIAS DE SOUZA LOPES - DECISÃO: Aprovo 

e adoto, na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos e conclusões apresentadas no Encaminhamento nº 377/2015- 
GGAJ/SDS, datado de 25MAIO15, proveniente da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos/SDS. Em consequência, indefiro o 
pleito de Reconsideração de Ato formulado pelo Requerente. Recife, 25 de maio de 2015. ALESSANDRO CARVALHO 
LIBERATO DE MATTOS. Secretário de Defesa Social. 

 
 

2.2 - Portarias da Polícia Militar de Pernambuco: 
  
Sem alteração 

 
2.3 - Portarias do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 

 
2.4 - Portarias da Policia Civil de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Portarias da Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 
 
 
 

 

 
3 - PUBLICAÇÕES DE INTERESSE DO PÚBLICO INTERNO (SDS, PCPE, GGPOC, PMPE 
e CBMPE) 
 
3.1 – Portarias do Secretário de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, em obediência às disposições contidas no Art. 5º, do Decreto nº 
36.849/2011, alterado pelo Decreto 41.458/2015, resolve:  

 
Nº 2716, DE 29/05/2015 – Transferir, por interesse próprio, o Soldado PM Hugo Briano de Santana, matrícula 115743-4, 
do 15º BPM para o 11º BPM, e desse para aquele o Soldado PM Wellington da Silva Moura, matrícula nº 113971-1. 

 

SEGUNDA PARTE 
Secretaria de Defesa Social 

 

TERCEIRA PARTE 
Portarias e deliberações Internas da SDS não publicadas em DOE 

 



 
BGSDS 100 DE 30MAI2015 – Menezes-SGP/SDS - Página9  

Nº 2717, DE 29/05/2015 – Transferir, por interesse próprio, o Soldado PM Romildo Pedro Cavalcante de Souza, 
matrícula 116469-4, do 19º BPM para o 4º BPM, e desse para aquele a Soldado PM Karla Jamille Alves da Silva, 

matrícula nº 104091-0. 
 
Nº 2718, DE 29/05/2015 – Transferir, por interesse próprio, o 3º Sargento PM Robinson de Barros Arruda, matrícula 
107676-0, da CIATUR para o 17º BPM, e desse para aquela o Soldado PM Flávio Venâncio Cavalcante, matrícula nº 

107541-1. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social  
 

 
 
 
 

 
4 - Elogio: 
 
Sem alteração 

 
5 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


